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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 148.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Италији, Мирјане Јеремић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 84/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Тунис, Дијане Иванчић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 84/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора – 
сталног представника Републике Србије – шефа Сталне мисије Републике 
Србије при Савету Европе у Стразбуру, Сузане Грубјешић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 86/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Вануату, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Канбери, Мирољуба Петровића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 86/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Вануату, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Канбери, Радета Стефановића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 86/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Гани, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Абуџи, Јована Марића, Службени гласник Републике Србије бр. 
88/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Гани, Милутина Станојевића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора – 
шефа Сталне мисије Републике Србије при Уједињеним нацијама и другим 
међународним организацијама у Женеви, Милана Милановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 



Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Словачкој Републици, Александра Накића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Саудијској Арабији, Драгана Бисенића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 94/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије при сталној делегацији Републике Србије при УНЕСКО у 
Паризу, Роксанде Нинчић, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Аустрији, Марка Благојевића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2023  
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Босни и Херцеговини, Ивана Тодорова, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Бугарској, Жељка Јовића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2023 
 
Закон о измени и допуни Закона о Уставном суду, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о заштити права на суђење у разумном 
року, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Уредба о електронској народној иницијативи, Службени гласник Републике 
Србије бр. 85/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о ближим условима, критеријумима и мерилима за одређивање 
јединственог управног места, као и начину сарадње надлежних органа у вези са 
поступањем и обављањем послова на јединственом управном месту, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о трансформацији војних установа, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства за предлагање лица у бирачке одборе 
за спровођење гласања на изборима за народне посланике, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2023 



 
Одлука о изменама и допунама Упутства о јединственим стандардима за 
изборни материјал, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о примопредаји изборног материјала 
пре и после гласања, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о начину праћења излазности бирача 
на изборе, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства за остваривање права на увид у 
изборни материјал за изборе за народне посланике и председника Републике, 
Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о начину остваривања права бирача на 
информацију о томе да ли је у изводу из бирачког списка евидентирано да је 
гласао, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о начину подношења и поступања у 
Републичкој изборној комисији по приговорима и по захтевима за 
поништавање гласања на бирачком месту у иностранству, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства за статистичку обраду података на 
изборима, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Ебену, Република 
Маурицијус, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Одлука о оснивању Заједничког управљачког тела за изградњу меморијалних 
центара посвећених Јасеновачким жртвама, Службени гласник Републике 
Србије бр. 89/2023 
 
Одлука о формирању Заједничког одбора за реализацију одлука Управљачког 
тела за изградњу меморијалних центара посвећених Јасеновачким жртвама, 
Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Одлука о образовању Комисије за праћење испуњености критеријума за 
очување безвизног режима за држављане Републике Србије приликом преласка 
спољних граница Европске уније, Службени гласник Републике Србије бр. 
89/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о начину одређивања бирачких места, 
Службени гласник Републике Србије бр. 90/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Упутства о уређењу бирачког места и 
просторије за гласање, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2023 



 
Одлука о измени и допуни Упутства за предлагање лица у бирачке одборе за 
спровођење гласања на изборима за народне посланике, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 93/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о накнади за оверу потписа бирача који 
подржи изборну листу кандидата за народне посланике, предлог кандидата за 
председника Републике, односно изборну листу кандидата за одборнике 
јединице локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
  
Упутство о изменама и допунама Упутства о вођењу матичних књига и 
обрасцима матичних књига, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Упутство о начину одређивања бирачких места (пречишћен текст), Службени 
гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство за предлагање лица у бирачке одборе за спровођење гласања на 
изборима за народне посланике (пречишћен текст), Службени гласник 
Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство о јединственим стандардима за изборни материјал (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство о примопредаји изборног материјала пре и после гласања (пречишћен 
текст), Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство о уређењу бирачког места и просторије за гласање (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство о начину праћења излазности бирача на изборе (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство за статистичку обраду података на изборима (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство о начину подношења и поступања у Републичкој изборној комисији 
по приговорима и по захтевима за поништавање гласања на бирачком месту у 
иностранству (пречишћен текст), Службени гласник Републике Србије бр. 
91/2023 
 
Упутство за остваривање права на увид у изборни материјал за изборе за 
народне посланике и председника Републике (пречишћен текст), Службени 
гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 



Упутство о начину остваривања права бирача на информацију о томе да ли је у 
изводу из бирачког списка евидентирано да је гласао (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2023 
 
Упутство за објављивање докумената и начин њиховог достављања 
Републичкој изборној комисији, Службени гласник Републике Србије бр. 
91/2023 
 
Упутство о псеудонимизацији података о личности, Службени гласник 
Републике Србије бр. 91/2023 
 
Кодекс полицијске етике, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о избору посланика у Скупштину Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
40/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о буџету Републике Србије за 2024. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о државном премеру и катастру, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о поступку уписа у катастар 
непокретности и водова, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о буџетском систему, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о посебним поступцима ради реализације међународне специјализоване 
изложбе EXPO BELGRADE 2027, Службени гласник Републике Србије бр. 
92/2023 
 
Закон о допуни Закона о порезима на употребу, држање и ношење добара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о електронском фактурисању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2023 



 
Закон о изменама и допунама Закона о републичким административним 
таксама, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о дувану, Службени гласник Републике 
Србије бр. 92/2023 
 
Закон о измени Закона о привременом уређивању начина наплате таксе за јавни 
медијски сервис, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о подстицајима у пољопривреди и 
руралном развоју, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама Закона о порезу на доходак грађана, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о измени Закона о порезима на имовину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о спречавању прања новца и финансирања 
тероризма, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о јавним набавкама, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о завршном рачуну буџета Републике Србије за 2022. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о накнадама за коришћење јавних добара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Немачке развојне банке 
KfW, Франкфурт на Мајни, по задужењу Акционарског друштва 
„Електропривреда Србије”, Београд (ЕПС) (Програм за убрзање развоја 
обновљивих извора енергије у Србији (APRES), Фаза I), Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о задуживању Републике Србије код NLB KOMERCIJALNE BANKE AD 
BEOGRAD за потребе финансирања Пројекта изградње обилазнице око 
Крагујевца, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о задуживању Републике Србије код банке Поштанска штедионица, 
акционарско друштво, Београд за потребе финансирања Пројекта Изградње 
линијске инфраструктуре за потребе развоја нове области у оквиру изградње 
Националног фудбалског стадиона са пратећим садржајима на територији 
градске општине Сурчин у Београду, Службени гласник Републике Србије бр. 
92/2023 



 
Закон о задуживању Републике Србије код UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd за 
потребе финансирања Пројекта Изградње линијске инфраструктуре за потребе 
развоја нове области у оквиру изградње Националног фудбалског стадиона са 
пратећим садржајима на територији градске општине Сурчин у Београду, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Банке Поштанска 
штедионица, акционарско друштво, Београд по основу задужења Акционарског 
друштва за железнички превоз робе „Србија Карго” Београд, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
    
Уредба о условима испоруке и снабдевања електричном енергијом, Службени 
гласник Републике Србије бр. 84/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о одређивању делатности код чијег обављања не 
постоји обавеза евидентирања промета на мало преко електронског фискалног 
уређаја, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Програма управљања 
водама у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2023 
 
Уредба о допуни Уредбе о утврђивању Програма подршке унапређењу развоја 
изразито недовољно развијених општина (јединице локалне самоуправе из 
четврте групе) за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
85/2023 
 
Уредба о локацијским условима, Службени гласник Републике Србије бр. 
87/2023 
 
Уредба о категоризацији државних путева, Службени гласник Републике 
Србије бр. 87/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Годишњег програма коришћења 
средстава за одрживи развој и унапређење шумарства у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Уредба о допуни Уредбе о утврђивању Програма финансирања пројеката од 
јавног интереса које реализују удружења са територија изразито недовољно 
развијених општина (јединице локалне самоуправе из четврте групе) у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Уредба о привременој мери ограничавања цене гаса и надокнади разлике у цени 
природног гаса набављеног из увоза или произведеног у Републици Србији у 
случају поремећаја на тржишту природног гаса, Службени гласник Републике 
Србије бр. 89/2023 
 



Уредба о изменама Уредбе о одређивању критеријума за доделу подстицаја 
ради привлачења директних улагања у аутоматизацију постојећих капацитета и 
иновацију, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о ближим условима, критеријумима и елементима за 
паушално опорезивање обвезника пореза на приходе од самосталне делатности, 
Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о утврђивању елемената годишњег програма пословања за 2024. годину, 
односно трогодишњег програма пословања за период 2024–2026. године јавних 
предузећа и других облика организовања који обављају делатност од општег 
интереса, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма извођења радова на заштити, 
уређењу и коришћењу пољопривредног земљишта за 2023. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Годишњег програма развоја 
саветодавних послова у пољопривреди за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 89/2023 
 
Уредба о условима, критеријумима и садржају документације за утврђивање 
пројеката за изградњу објеката од значаја, односно од посебног значаја за 
Републику Србију, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2022. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о начину и поступку управљања отпадом од грађења и рушења, 
Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о проглашењу Предела изузетних одлика „Потамишје”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и 
руралном развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
93/2023 
 



Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о енергетски угроженом купцу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цене деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Плана смањења 
амбалажног отпада за период од 2020. до 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 93/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2023 
 
Исправка Уредбе о начину и поступку управљања отпадом од грађења и 
рушења, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2023 
  
Одлука о изменама и допунама Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, извоз, 
односно транзит прописано прибављање одређених исправа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о јединственој тарифи по којој Народна 
банка Србије наплаћује накнаду за извршене услуге, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за 
подршку унапређења пословне инфраструктуре, Службени гласник Републике 
Србије бр. 86/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о проглашењу линија у јавном интересу у ваздушном 
саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о висини посебне накнаде за употребу јавног пута, 
његовог дела и путног објекта (путарина), Службени гласник Републике Србије 
бр. 87/2023 
 
Измена Одлуке о изради Стратешке процене утицаја Интегрисаног 
националног енергетског и климатског плана Републике Србије за период од 
2021. године до 2030. године са пројекцијама до 2050. године на животну 
средину, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2023 
  
Правилник о изменама и допунама Правилника о заједничким критеријумима 
за организовање и стандардима и методолошким упутствима за поступање и 



извештавање интерне ревизије у јавном сектору, Службени гласник Републике 
Србије бр. 84/2023 
 
Правилник о ближим условима за држање опасне хемикалије у продајном 
простору и начину обележавања тог простора, Службени гласник Републике 
Србије бр. 84/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о ветеринарско-санитарним 
условима, односно општим и посебним условима за хигијену хране 
животињског порекла, као и о условима хигијене хране животињског порекла, 
Службени гласник Републике Србије бр. 86/2023 
 
Правилник о оверавању материјализованих мера дужине – мерила дужине 
опште намене, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2023 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране биљног и 
мешовитог порекла за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
87/2023 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране 
животињског порекла и хране за животиње која се увози за 2023. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Правилник о измени Правилника о утврђивању Програма мониторинга 
безбедности хране животињског порекла, Службени гласник Републике Србије 
бр. 87/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о подстицајима за управљање ризицима 
кроз премију осигурања усева, плодова, вишегодишњих засада, расадника и 
животиња, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Правилник о посебној врсти објеката и посебној врсти радова за које није 
потребно прибављати акт надлежног органа, као и врсти објеката који се граде, 
односно врсти радова који се изводе, на основу решења о одобрењу за извођење 
радова, као и обиму, садржају и контроли техничке документације која се 
прилаже уз захтев и поступку који надлежни орган спроводи, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о дозволама за обављање делатности 
промета, односно дозволама за коришћење нарочито опасних хемикалија, 
Службени гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о измени Правилника о подстицајима за управљање ризицима кроз 
премију осигурања усева, плодова, вишегодишњих засада, расадника и 
животиња, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 



Правилник о оверавању водомера који су предвиђени за употребу у 
домаћинству, пословном простору и лакој индустрији, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2023 
 
Правилник о садржини и методама израде стратешке карте буке и акционог 
плана, начину њихове израде и приказивања јавности, као и њиховим 
обрасцима, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2023 
 
Правилник о извозу и увозу одређених опасних хемикалија, Службени гласник 
Републике Србије бр. 93/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о катастарском премеру, обнови 
катастра и геодетским радовима у одржавању катастра непокретности, 
Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Наредба о проглашењу природне непогоде и мерама заштите и санације шума 
оштећених ветроломима и ветроизвалама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 87/2023 
 
Наредба о времену отворености аеродрома за одвијање ваздушног саобраћаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 90/2023 
  
Закључак Владе о усвајању Програма о изменама Програма финансијске 
подршке, мере и активности у области очувања и јачања односа Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
  
Стратегија безбедности саобраћаја Републике Србије за период од 2023. до 
2030. године са Акционим планом за период од 2023. до 2025. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 84/2023 
 
Ревидирана Фискална стратегија за 2024. годину са пројекцијама за 2025. и 
2026. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2023 
 
Акциони план за спровођење Стратегије заштите потрошача за период 2019–
2024. године, у периоду 2023. и 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 91/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума о слободној трговини између Владе Републике 
Србије и Владе Народне Републике Кине, Службени гласник Републике Србије 
– Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Протокола од 30. новембра 1972. године са амандманима 
од 24. јуна 1982. године и 31. маја 1988. године, Конвенције о међународним 
изложбама потписане у Паризу 22. новембра 1928. године, измењене и 



допуњене протоколима од 10. маја 1948. године, 16. новембра 1966. године, 30. 
новембра 1972. године, и амандманима од 24. јуна 1982. године и 31. маја 1988. 
године, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
6/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о механизмима прехрамбене сигурности на 
Западном Балкану, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о пријатељству и сарадњи у Југоисточној Азији, 
Протокола о изменама Уговора о пријатељству и сарадњи у Југоисточној Азији, 
Другог протокола о изменама Уговора о пријатељству и сарадњи у Југоисточној 
Азији и Трећег протокола о изменама уговора о пријатељству и сарадњи у 
Југоисточној Азији, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат изградње обилазнице око 
Новог Сада са мостом преко Дунава), између кинеске Export-import банке, као 
„Зајмодавац” и Републике Србије, коју заступа Влада Републике Србије 
поступајући преко Министарства финансија, као „Зајмопримац”, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Финансијског уговора Рехабилитација и безбедност 
путева Б између Републике Србије и Европске инвестиционе банке, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Финансијског протокола између Владе Републике Србије 
и Владе Републике Француске о сарадњи у области финансирања увођења 
опште аутоматизације управљања електродистрибутивном мрежом у 
Републици Србији, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о зајму (Програм за отпорност на климатске 
промене и наводњавање у Србији – Фаза I и II) између Републике Србије и 
Европске банке за обнову и развој, Оперативни број 50848 и 53169, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о гаранцији (Регионални депои Србија Воз) 
између Републике Србије и Европске банке за обнову и развој, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Протокола између Владе Републике Србије и 
Швајцарског Савезног већа о измени Уговора између Савета министара Србије 
и Црне Горе и Швајцарског Савезног већа о избегавању двоструког 
опорезивања у односу на порезе на доходак и на имовину, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 



Закон о потврђивању Оквирног споразума о зајму LD 2147 (2023) између Банке 
за развој Савета Европе и Републике Србије – Пројектни зајам за изградњу 
БИО4 кампуса, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Оквирног споразума број ЦРС1025 о кредитним линијама 
за финансирање Програмске операције за развојну политику зеленог раста у 
Србији између Француске агенције за развој, као Зајмодавца и Републике 
Србије, као Зајмопримца, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Посебног споразума о Првој кредитној линији број 
ЦРС1025 01 Д за финансирање Програмске операције за развојну политику 
зеленог раста у Србији између Републике Србије и Француске агенције за 
развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Европске уније и Републике Србије о 
учешћу Републике Србије у програму Европске уније „Царина” о сарадњи у 
области царина, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредиту број ЦРС1033 01 Ц између Француске 
агенције за развој, као Зајмодавца и Републике Србије, као Зајмопримца, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о изменама и допуни Покрајинске 
скупштинске одлуке о Годишњем програму коришћења средстава из Буџетског 
фонда за воде Аутономне Покрајине Војводине за 2023. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 40/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о додели бесповратних подстицајних 
средстава за финансирање и суфинансирање пројеката невладиних организација 
у области ефикасног коришћења енергије, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 40/2023 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у физичка средства пољопривредних газдинстава у сектору воће, 
грожђе, поврће и остали усеви у АП Војводини у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2023 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу бесповратних средстава за 
подршку развоја и афирмације женског предузетништва, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2023 
 



 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о здравственом осигурању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2023  
 
Закон о здравственој документацији и евиденцијама у области здравства, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о запосленима у аутономним покрајинама 
и јединицама локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 
92/2023 
 
Аутентично тумачење одредбе члана 243. став 1. Закона о здравственој заштити 
(Службени гласник РС, број 25/19), Службени гласник Републике Србије бр. 
92/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о Плану мреже здравствених установа, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о критеријумима за формирање цена лекова за 
употребу у хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о оснивању Координационог тела за унапређење 
положаја Рома и Ромкиња, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2023 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о клиничком испитивању лекова у 
хуманој медицини, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о Листи лекова који се 
прописују и издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 86/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о начину контроле квалитета лекова и 
медицинских средстава, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2023 
 



Правилник о евиденцији и документацији о издржаваним лицима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о евиденцији и документацији о лицима према којима је извршено 
насиље у породици и о лицима против којих је одређена мера заштите од 
насиља у породици, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о начину вођења јединственог личног регистра усвојења, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о начину вођења евиденције и документације о усвојеној деци, 
Службени гласник Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о евиденцији и документацији о штићеницима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 88/2023 
 
Правилник о измени Правилника о садржају и начину обележавања спољњег и 
унутрашњег паковања лека, додатном обележавању, као и садржају упутства за 
лек, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о медицинско-техничким помагалима која 
се обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о специјализацијама и ужим 
специјализацијама здравствених радника и здравствених сарадника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 93/2023 
  
Стратегија активног и здравог старења у Републици Србији за период 2023–
2032. године, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу бесповратних средстава 
јединицама локалних самоуправа са територије АП Војводине за финансирање 
израде локалних акционих планова за унапређење родне равноправности, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о јавном информисању и медијима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 92/2023 
 
Закон о електронским медијима, Службени гласник Републике Србије бр. 
92/2023 
 
Закон о допуни Закона о јавним медијским сервисима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о основама система образовања и 
васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о уџбеницима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о средњем образовању и васпитању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о основном образовању и васпитању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2023 
 
Одлука о утврђивању Хидроелектране „Вучје” у Вучју код Лесковца за 
споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Одлука о утврђивању Хидроелектране „Сићево” у селу Сићево код Ниша за 
споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Одлука о утврђивању цркве Преображења Господњег у Љубовији за споменик 
културе, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Одлука о престанку својства културног добра Куће у Ботошу (Партизанска 
база), Службени гласник Републике Србије бр. 93/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и поступку 
полагања испита за стицање звања овлашћени интерни ревизор у јавном 
сектору, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2023 
  
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2023 



Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Турске о борби против недозвољене трговине културним добрима, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о кинематографској копродукцији између 
Владе Републике Србије и Владе Републике Турске, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 6/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о доношењу Програма развоја високог 
образовања и научноистраживачке делатности у Аутономној Покрајини 
Војводини до 2030. године, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
бр. 40/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за септембар 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за август 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
93/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
 

1. Закон o српским народним новцима, Ниш, 1878. 
2. Закон о истражним судијама, Београд, 1890.  
3. Уредба о подели земље на област, Београд, 1922. 
4. Др Б. Петрановић: О праву насљедства код Срба, Београд, 1923. 

 
 

 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
 
1. УМЕЋЕ РАТОВАЊА 

Сун Цу 
Београд: Космос издаваштво; Подгорица: Нова књига, 2017. 

  
2. ИЗ ЗЕМЉЕ НЕМАЊИЋА 

Предраг Чудић 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
3. ХАНСЕНОВА ДЈЕЦА 

Огњен Спахић 
Београд: Контраст издаваштво, 2019. 

  
4. ЖИВОТ УПРКОС СВЕМУ 

Виктор Е. Франкл 
Београд: Контраст издаваштво, 2021. 

  
5. ЗАКОНИ ЉУДСКЕ ПРИРОДЕ 

Роберт Грин 
Београд: Контраст издаваштво, 2022. 

  
6. КАКО САМ УШАО У ЕУРОПУ 

Дамир Каракаш 
Београд: Лом, 2021. 

  
7. ПОД ЈЕСЕЊОМ ЗВЕЗДОМ 

Кнут Хамсун 
Београд: Лом, 2021. 

  
8. ЏАН 

Андреј Платонов 
Београд: Лом, 2022. 

  
9. КАТАРИНА 

Драшко Сикимић 
Београд: Лом, 2021. 

  
10. ОМОН РА 

Виктор Пељевин 
Београд: Лом, 2021. 

  
11. ПО ЗАРАСЛИМ СТАЗАМА 

Кнут Хамсун 
Београд: Лом, 2021. 

  
 
 



 
 

12. ЗАПИСИ ЈЕДНОГ РЕВОЛУЦИОНАРА 
Петар Алексејевич Кропоткин 
Београд: Лом, 2021. 

  
13. БЛИЗИНА СВЕГА 

Анте Златко Столица 
Београд: Лом, 2022. 

  
14. ДНЕВНИК: 1920–1994 

Чарлс Буковски 
Београд: Лом, 2021. 

  
15. БОЛДВИН 

Милица Вучковић 
Београд: Лом, 2021. 

  
16. КРЕЧАНА 

Томас Бернхард 
Београд: Лом, 2021. 

  
17. ВЕЧНИ МУЖ 

Фјодор Достојевски 
Београд: Лом, 2022. 

  
18. БЕРГОТОВА УДОВИЦА 

Бора Ћосић 
Београд: Лом, 2022. 

  
19. ЧИЛЕ НОЋУ 

Роберто Болањо 
Београд: Лом, 2021. 

  
20. ПОДСТАНАР 

Филип Грујић 
Београд: Лом, 2020. 

  
21. МЕРСИЈЕ И КАМИЈЕ 

Самјуел Бекет 
Београд: Лом, 2022. 

  
22. ЛУМПЕН-НОВЕЛА 

Роберто Болањо 
Београд: Лом, 2021. 

  
 
 



 
 

23. БАТЛЕР КОД ГЕТСБИЈА 
Едуард Лимонов 
Београд: Лом, 2022. 

  
24. БЕТОН 

Томас Бернхард 
Београд: Лом, 2021. 

  
25. 
 
 

ДЕЦА 
Милена Марковић 
Београд: Лом, 2022. 

  
26. 
 
 

СРЦЕ ЈЕ УСАМЉЕНИ ЛОВАЦ 
Карсон Мекалерс 
Београд: Лом, 2019. 

  
27. 
 
 

ПОДРУЧЈЕ БЕЗ СИГНАЛА 
Роберт Перишић 
Београд: Лом, 2022. 

  
28. 
 
 

КО ЈЕ УБИО ГОГОЉА?; ВЕНЕДИКТ ЈЕРОФЕЈЕВ  
И ХОР ПИЈАНИХ АНЂЕЛА 
Александар Новачић 
Београд: Логос, 2021. 

  
29. ЂАВОЛИЈАДА; КОБНА ЈАЈА; ПСЕЋЕ СРЦЕ 

Михаил Булгаков 
Београд: Отворена књига, 2021. 

  
30. ДИВЉЕ РАСТИЊЕ 

Миљан Милановић 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
31. МЕКАНА ДЕВОЈКА 

Лиза Семјуелс 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
32. ДИСКО ТИТАНИК 

Раду Павел Гео 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
33. КАКО СЕ ЈЕДЕ НАР 

Бојан Бабић 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
 



 
 

34. ЗЕЧЈЕ ОСТРВО 
Елвира Наваро 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
35. У КЛИВЛЕНДУ ЈЕ СВЕ ПО СТАРОМ 

Мирослав Ћурчић 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
36. ПРИЧЕ У ПРОШЛОМ ВРЕМЕНУ 

Петар Данчев 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
37. НЕМА ПРИЈАТЕЉА ОСИМ ПЛАНИНА 

Бехруз Бучани 
Кикинда: Партизанска књига;  
Нови Сад: Културни центар Новог Сада, 2021. 

  
38. МАЈСТОРИЈА 

Ана Шнабл 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
39. СИМПТОМИ 

Милица Снива 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
40. ЧИТАЊЕ У МРАКУ 

Шејмус Дин 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
41. СИЛСИ 

Мари Редоне 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
42. ЖЕГА 

Космин Перца 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
43. РУСВАЈ 

Миколај Гринберг 
Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

  
44. #ЕВОНАПРИМЕРЈА 

Јелена Дедић 
Кикинда: Партизанска књига, 2022. 

  
 



 
 

45. РЕТОРНО 201 
Гиљермо Аријага 
Кикинда: Партизанска књига, 2017. 

  
46. ВЕЛИКЕ РАДОСТИ И ВЕЛИКЕ ТУГЕ 

Августин Купша 
Кикинда: Партизанска књига, 2017. 

  
47. СВА МЕСТА НА КОЈИМА СМО ЖИВЕЛИ 

Ричард Овејн Робертс 
Кикинда: Партизанска књига, 2017. 

  
48. ЗОВИ МЕ ГАРУН: РОМАН О ЈЕРМЕНИЈИ И ЈЕРМЕНИМА 

Весна Пешић 
Београд: Пешић и синови, 2022. 

  
49. БЕКСТВО ИЗ АМБИСА 

Предраг Вучинић 
Београд: Пешић и синови, 2022. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Џулијан Барнс: ЕЛИЗАБЕТ ФИНЧ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1800/elizabet-finc 

 
Вишеструко награђивани писац доноси нам сажету и значењима 

прегнантну причу у чијем је средишту лик изузетно упечатљиве жене. Елизабет 
Финч – професорка, мислилац, учитељ, животна инспирација – усмеравала је 
своје студенте да самостално мисле, изграђују ставове и проналазе смисао у 
своме животу. У исходишту читаве ове приповести стоји расправа о Јулијану 
Отпаднику, њеном историјском истомишљенику и саборцу кад је реч о 
преиспитивању устаљеног монотеистичког светоназора који је одувек доводио 
до раздора међу људима. Кад ЕФ више не буде, њен бивши студент, у чијим су 
рукама њене белешке и дневници, биће подстакнут на дубоко промишљање 
љубави, пријатељства, историје и биографије. 

Ова књига није само роман. Она је посвећени омаж филозофији, помно 
промишљање историје, позив да мислимо својом главом. Пружајући нам 
прилику да преиспитамо сопствене претпоставке и представе о себи и свету, 
она је прави мелем за душу у овом нашем добу.  

 
„Барнс је увек интелигентан, често оригиналан и необично забаван. 

Елизабет Финч пружа обиље материјала за размишљање.”  
Џон Селф, The Times 

„Несвакидашња приповест.” 
Стефани Крос, Daily Mail 

 
„Елизабет Финч је загонетно сложена укрштеница, интелигентнија и 

замршенија верзија Флоберовог папагаја.” 
Френсис Вилсон, Oldie 

 
 
 



 
2. Павел Санајев: САХРАНИТЕ МЕ ИЗА ЛАЈСНЕ / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1804/sahranite-me-iza-lajsne 

 
„Ретко ко је ужасе претеране бриге испричао тако забавно као Павел 

Санајев у свом дебитантском роману.” 
Die Presse 

Саша има девет година. Живи са бабом и дедом, јер га је мајка оставила 
због патуљка крвопије, и очекује да се до шеснаесте године распадне. То му 
свакодневно говори баба која је средиште његовог малог, забранама 
ограниченог света у коме му опасност прети од семенки грожђа, рибљих 
костију, знојавих леђа, босих ногу, златне стафилококе... 

У овом „полуаутобиографском” роману редитељ, сценариста и писац 
Павел Санајев описује ране године свог живота у породици пуној неслоге, 
патолошке бриге и деструктивне љубави, док Совјетски Савез улази у 
последњу деценију постојања. „Вриштање, клетве и манипулација кривицом 
били су главно оружје моје баке. Волела нас је, али нас је волела са тако 
тиранском свирепошћу да се њена љубав претворила у оружје за масовно 
уништење”, рекао је у једном интервјуу писац о жени код које је провео седам 
година свог детињства. 

Роман испуњен хумором и нежношћу колико и клетвама, номинован за 
награду Руски Букер, дословно је дигао у ваздух ондашње тржиште књига и 
стекао не само култни већ и легендарни статус. Преведен је на неколико језика, 
по њему је снимљен филм и урађено више позоришних представа. 

„Стил којим Павел Санајев преноси дечје мисли подсећа на Марка Твена 
и његовог Тома Сојера. Наде, чежње и мале радости које Саша доживљава 
дубоко су дирљиве, а истовремено и веома духовито описане. Велика 
трагикомедија.” 

Westfalenpost 
 
 
 
3. Дон ДеЛило: БЕЛИ ШУМ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1802/beli-sum 

 
Џек Гледни има складну породицу, сигуран посао, одане пријатеље и 

удобан дом у идиличном провинцијском предграђу. Његов остварени амерички 
сан почиње да се претвара у кошмар оног тренутка кад се над његовим градом и 



животом надвије отровни облак – најпре стваран, а потом и метафорички. Овај 
други, наравно, подмуклији је и опаснији због тога што је невидљив: Дон 
ДеЛило одважно урања у његову унутрашњост, нудећи нам још једно 
суочавање са свешћу о привремености сваке људске среће и вечитости несреће. 
Роман Бели шум бриљантна је и беспоштедна анализа физичког и духовног 
загађења савременог света, бројгеловски раскошна слика лажног раја 
потрошачког друштва преломљена кроз призму узбудљиве и потресне 
породичне повести.  

Зоран Пауновић 
 

„Ироничан, проницљив, опоро духовит коментар о животу у савременој 
Америци ... Бели шум на маестрално вешт начин поставља неизбежна питања.” 

Newsweek 
 

„Очаравајуће остварење једног од наших најинтелигентнијих 
романописаца... Невероватно забавно.” 

The New Republic 
 
 
 
4. Сали Руни: БАЈНИ СВЕТЕ, ГДЕ СИ ТИ / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.knjizare-vulkan.rs/roman/98684-bajni-svete-gde-si-ti 

 
Код Сали Руни интимно и идеолошко нераскидиво су повезани. Ниједан 

пријатељски ни љубавни однос не може се разумети без осврта на социјални 
контекст. 

Алис и Ајлин, обе у раним тридесетим, размењују дуге имејлове у којима 
се дотичу најразличитијих тема – пишу о климатским променама, политичкој 
кризи, пропасти касног бронзаног доба, историји писма, израбљивању радника, 
али и томе шта је лепота данас, као и о свом амбивалентном односу према 
мајчинству... 

Начин на који је Сали Руни креирала и њихову преписку и цео роман 
показује њено дубоко разумевање тога како се данас људи осећају, те како 
размишљају и говоре – растрзани између забринутости због глобалне 
катастрофе и личних, интимних проблема, а формирајући своје ставове 
истовремено и на основу непроверених информација са интернета и на основу 
озбиљних анализа, промишљања и политичке освешћености. 

 
 
 



 
5. Берислав Благојевић: НОСТАЛГИЈА ЗА НЕПОСТОЈЕЋИМ / Бања Лука: 
Imprimatur, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://imprimatur.ba/shop/nostalgija-za-nepostojecim/ 

 
Збирка Носталгија за непостојећим Берислава Благојевића замишљена је 

као скуп прозних минијатура помоћу којих аутор настоји да истражи и покаже 
шта све може да буде кратка прича. Из приче у причу, читаоцу се открива 
свијет фасцинација предметима и појавама из свакодневног живота, попут 
рагастова, пертлања, затурених рачуна, одлазака код зубара, фиксних телефона, 
старих атласа или остављених душека на надувавање – свих оних феномена 
које је тако лако превидјети или занемарити, али који, виђени очима писца, 
постају замеци крајње дирљивих и помно промишљених прича у настајању. 
Приче у овој књизи немају једну тему која их обједињује, напротив, крајње су 
разноврсне и баве се најразличитијим могућим аспектима стварности, али 
заједничка нит им је сведеност, избрушеност и стилска бравурозност. 

 
 
 
6. Роберто Рикарди: БИО САМ САМО БРОЈ / Бања Лука: Imprimatur, 2017. 
 
Преузето са сајта: 
https://imprimatur.ba/shop/bio-sam-samo-broj/ 

 
У овој књизи ријеч је о животу Алберта Седа, од његовог рођења до 

наших дана. Оставши као мали без оца, Алберто је био једно вријеме у 
интернату. Расистички закони 1938. године спријечили су га да настави 
школовање. Шеснаестог октобра 1943. године, успио је да побјегне полицијској 
рацији. Међутим, недуго послије тога ухваћен је, заједно с мајком и сестрама 
Анђеликом, Фатином и Емом. Послије одвођења из Фосолија, породица је 
пребачена теретним вагоном у Аушвиц. Мајка и сестра Ема по доласку у логор 
нису прошле селекцију способности за рад и одмах су их послали у гасну 
комору. Анђелику, мјесец дана прије завршетка рата, растргли су пси само ради 
забаве СС-оваца. Вратила се само Фатина, душевно рањена. Присуствовала је 
ужасном Анђеликином крају и била је изложена експериментима доктора 
Менгелеа. 

Алберто је преживио разне селекције: глад, тортуру, зиму, маршеве 
смрти. Такође је за парче хљеба учествовао у боксерским мечевима које су 
сваке недјеље организовали СС-овци из чисте забаве. Након што је избјегао 
бомбардовање, пуштен је из логора Дора у априлу 1945. године. По повратку у 
Рим, прошао је један период прилагођавања нормалном животу и почео се 
бавити трговином метала, а потом се и оженио. Има три ћерке, седам унучади и 
троје праунучади.  

 



 
7. СУПРУГА, ЉУБАВНИЦА, РОБИЊА: ЖЕНА У АНТИЧКОЈ ГРЧКОЈ, 
РИМУ И РАНОМ ХРИШЋАНСТВУ / Лозница; Београд: Карпос, 2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/panelinion/supruga-ljubavnica- 
robinja/?_rstr_nocache=rstr3786540cfd52f37a 

 
До средине седамдесетих година прошлог века, чинило се да жене у 

антици, када су наука и публицистика у питању, нису постојале. Са све чешћим 
постављањем нових питања историји и окретањем ка до тада занемареним 
темама (приватно, свакодневно) и маргиналним друштвеним и политичким 
групама (сељаци, радници, јеретици итд.), жене и њихов историјски положај 
постају све чешће предмет озбиљног научног истраживања и интересовања 
шире образоване јавности. Томе је свакако допринело и јачање женског 
покрета, али и све већи број девојака које се уписују на факултете. Отуда не 
чуди што су родне студије последњих деценија, нарочито у Америци, доживеле 
процват, освежиле научна истраживања у широком спектру хуманистичких 
наука и знатно обогатила наша сазнања. 

Зборник Супруга, љубавница, робиња: жена у античкој Грчкој, Риму и 
раном хришћанству нема амбицију да прикаже целокупну слику правног, 
економског и друштвеног положаја жена у патријархалном поретку класичне и 
позне антике, нити да понуди целокупан преглед најважнијих истраживања у 
овој области. То не би пошло за руком ниједном монографском издању. 
Трудили смо се, међутим, да ипак читаоце не ускратимо за општу слику, 
колико је то могуће, и неки од укупно тринаест преведених чланака изабрани су 
управо стога што дају опис и преглед одређених тема без много упуштања у 
детаље. С друге стране пак у зборнику постоје и чланци који фасцинирају 
брижљивом и интелигентном анализом, фокусирају се на наизглед неважне 
детаље и преко њих долазе до изненађујућих увида који интелектуално 
разгаљују и стимулишу. Будући да је савремена истраживања обележио снажан 
утицај теорије (филозофије, социологије, психонализе), зборнику смо додали и 
два често цитирана и прештампавана теоријска чланка који тематизују проблем 
родних и сексуалних категорија. 

Посебну вредност овог зборника чини и библиографија радова о женама у 
антици; у случају зборника, нису наведена само њихова имена, имена 
приређивача итд. него су додавани и наслови чланака у њима, што, колико нам 
је познато, нема на другим местима. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
8. АНТИЧКИ И ВИЗАНТИЈСКИ РОМАН / Лозница: Карпос, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/panelinion/anticki-i-vizantijski-roman-herbert-hunger-
hans-georg-bek-tomas-heg/?_rstr_nocache=rstr5376540d1614cafb 

 
Који су били циљеви аутора како античких, тако и византијских романа? 

Желели су да пруже узбуђење и забаву друштву које је остало без позоришта. 
Блиска повезаност античких романа са позориштем огледа се и у честој 
употреби termini technici, особито код Хелиодора, где се δρᾶμα или δραματικόν 
користи да означи роман уопште. Византинци су настојали да у тој ствари не 
заостају за својим античким узорима. Узећемо у разматрање узбудљиву фабулу, 
употребу позоришних термина, као и запажено наслеђе нове атичке комедије. 
Ови романи уистину јесу били писани ученим језиком и стога намењени 
образованим читаоцима. Рукописна предаја потврђује да су они пронашли своју 
публику. Текст веома омраженог Макремволита срећемо у преко 20 рукописа, 
од којих 17 потиче из периода од XIII до XVI столећа... Наша запажања која ће 
уследити настоје да побољшају разумевање византијских романа – увек уз 
освртање на античке грчке романе – да појасне њихове вишеструке везе са 
временом и миљеом у коме су настали, као и оно чему су уопштено тежили. 

 
 
 
9. Miljenko Jergović: TROJICA ZA KARTAL: SARAJEVSKI MARLBORO 
REMASTERED  / Beograd: Booka, 2022. 
 
Preuzeto sa sajta: 
https://fraktura.hr/trojica-za-kartal.html 

 
„Kako iznova napisati Sarajevski Marlboro, i je li to moguće, je li izvedivo i 

racionalno da pisac to pokuša još jednom učiniti? Odgovori na ova pitanja trebali bi 
biti negativni, no ako je pisac dovoljno hrabar i dovoljno drzak, dovoljno 
imaginativan, onda će taj eksperiment pokušati uraditi, a sve to Miljenko Jergović 
upravo je učinio novom zbirkom Trojica za Kartal, podnaslovljenom Sarajevski 
Marlboro remastered. 

Ove nove priče nisu ni lice ni naličje onih prethodnih, već su iznova 
ispripovijedane sudbine drugih ljudi koji s onima iz prve knjige dijele nemogućnost 
bježanja, užase i ljepote stradanja, besudbinstvo ukucano u genetski kod svakog 
pojedinca iz toga još tada jednoga od posljednjih gradova u kojem su ravnopravno i 
bez straha živjele tri vjere. Sarajevski Marlboro i Trojica za Kartal moguća su čitanja 
tih sudbina, no ta čitanja, bez obzira na to čitali ove knjige u paru ili svaku 
pojedinačno, pokazuju da je i danas kao i onomad pred nama autor snažne empatije 
koji ulazi pod kožu svojim likovima i od njihovih želja, nadanja, strahova gradi 
punokrvne osobnosti kojima vjerujemo i s kojima se možemo poistovjetiti, iako ne 



bismo bili u njihovoj koži i proživljavali što oni žive – ali upravo u tome jesu snaga i 
moć književnosti.”  

Seid Serdarević 
 
 
 

Preuzeto sa sajta: 
https://www.krug.rs/miljenko-jergovic-trojica-za-kartal/ 
 

Knjiga o običnim ljudima u nenormalnim okolnostima, o njihovim sudbinama, 
strahovima i nadanjima i delo koje „bez romantizovanja rata i lažne sentimentalnosti 
govori ne o ratu, već o životu.” 

„Sarajevski Marlboro – cigareta koju su stručnjaci Filipa Morisa prilagodili 
ukusu bosanskih pušača, nakon što su, kažu, kao i u drugim slučajevima, proučili 
karakteristike lokalne kuhinje. To je razlog što se Marlboro razlikuje od zemlje do 
zemlje i od proizvođača do proizvođača, i što se za pušača zna neugodno dojmiti 
strani Marlboro. Saradnici Filipa Morisa bili su izuzetno zadovoljni svojim 
sarajevskim proizvodom, i smatrali su da je njegov duvan, koji raste u okolini 
Gradačca i Orašja, jedan od boljih duvana uopšte.” 

Sarajevski Marlboro Miljenko Jergović, bosanski i hrvatski pisac, objavio je 
1994. kada je imao samo 28 godina. On je bio u opkoljenom i skoro četiri godine 
bombardovanom Sarajevu iz kog je, čuvajući živu glavu, 1993. otišao u jedno selo 
pored Zagreba (Hrvatska). 

Osim granata, po soliterima su se rasporedili snajperisti koji su jedva čekali da 
ugledaju neku „metu”. 

Sada, kada Jergović ima 56 godina, napisao je još potresniju zbirku priča pod 
nazivom Trojica za Kartal, koja je zasnovana po „onomađašnjim” pričama Sarajevski 
Marlboro. Čitajući ovu knjigu, koju je za srpsko literarno tržište objavila beogradska 
„Booka” (2022), čitalac će neprekidno plakati pitajući se zar je moguće da su 
postojali takvi, koji su, osim što su ubijali nevin narod, među kojima i Srbe, Sarajevu 
isključili struju, gas, telefone i još mnogo toga. Hranu, naprimer. 

Jergović je u Trojici za Kartal napisao tridesetak priča. Njihovi junaci su svi 
koji su se tada pod kišom granata zatekli u Sarajevu: Muslimani, Hrvati, Srbi, 
Romi… Uglavnom su boravili u podrumima, smrzavali se, gladovali. A onda su 
tokom zime, a bilo je više zima, ložili nameštaj kako bi se koliko-toliko zagrejali. 

Neki su, istina, pobegli iz Sarajeva. Bio je neki tunel kroz koji se stizalo do 
aerodroma. Bio je jedan čovek koji je svim komšijama pomagao, a onda se tokom 
noći, sa svojom porodicom, „evakuisao”. A Sarajlije su znale ko će da pobegne iz tog 
pakla. A da li je bilo Marlbora? 

Šta da vam kažem. Uzmite Trojicu za Kartal. Tamo ćete pročitati koliko ljudi 
mogu biti zli. 
 
 



 
10. Владимир Набоков: СТВАРНИ ЖИВОТ СЕБАСТИЈАНА НАЈТА / 
Београд: Дерета, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://dereta.rs/p/10036/Stvarni-zivot-Sebastijana-Najta 
   
  После смрти чувеног енглеског романописца Себастијана Најта, његов 
полубрат В., наратор овог дела, одлучује да расветли све оне мистерије које су 
обавијале пишчев живот, али се притом суочава са многим препрекама које га 
ометају у том науму. Пред њим искрсава читава копрена лажних, искривљених 
и небитних података, који му умногоме отежавају задатак. Ипак, с временом се 
испоставља да је та прича подједнако загонетна, подједнако узбудљива и 
интригантна, али подједнако (не)заокружена као и сами романи Себастијана 
Најта. С једне стране, В. мора да утврди истинску улогу овог аутора у друштву 
које је непријатељски настројено према креативним духовима, а са друге да 
докучи суштински проблем креационистичке недоречености људске природе. 
Али пре свега, мора да расветли главну мистерију овог романа и да нам открије 
ко је заиста био Себастијан Најт. 
 
 
 
11. Петер Хандке: КРАДЉИВИЦА ВОЋА ИЛИ ЈЕДНОСТАВНО 
ПУТОВАЊЕ У УНУТРАШЊОСТ ЗЕМЉЕ / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-kradljivica-voca-slozeno-putovanje-u-
unutrasnjost-unos-21625.html 
   
  У почетку овог романа Петера Хандкеа, изворно објављеног 2017. године, 
читаоцима се представља приповедач који ће кренути у потрагу за, условно 
речено, насловном јунакињом. Посреди је очигледно аутсајдер, као што су то и 
остали ликови у роману, мада ће крадљивица одбијати да се представи као 
маргиналка. У једном тренутку приповедач ће коинцидирати с њом у месту 
одакле ће она кренути у потрагу за својом мајком, банкарком која је у 
Хандкеовом роману с почетка века, Прелазак преко Сијере де Гредос, тражила 
ћерку и која се у том штиву представљала као крадљивица воћа. Наратор 
неочекивано нестаје, а остаје крадљивица-ћерка. 
  Дакле, као у Преласку преко Сијере де Гредос, Спором повратку кући или 
Моравској ноћи, срж условног сижеа овог романа Петер Хандке плете око теме, 
да кажемо, лутања. За почетак, поднаслов гласи: Једноставно путовање у 
унутрашњост земље. Можда је посреди књига која од свих Хандкеових нуди 
најконкретнију мету таквог трагања: приповедач иде за Алексијом, а она, у 
свом првом изласку у свет, следи мајку. Потрага је вишеструка, будући да се и 
рад наратора на књизи коју читамо може схватити као потрага, а он, као и сваки 
писац који се без питања служи оним што му стварност принесе, као лопов:  



 
крадљивац воћа. Такође, његов улазак у чин стварања имплицира одлучност 
сродну оној Алексије, која се – како би се осетила живом – чупа за косу да би се 
повредила, али не јеца од бола него се грохотом смеје. Као што видимо, 
Хандкеово поигравање идентитетима врло је сложено, на крају крајева, осим 
што се ћерка у понечем подудара с мајком, напомиње се да Алексија није право 
главно име јунакиње. Све и да јесте, иако је она врло млада, где год да крене, 
сапутници су јој старост и смрт. 
  Ништа мање слојевит од идентитетског није третман тема лутања и 
путовања. Приповедач трага за Алексијом која кружи Паризом и његовим 
предграђима, Ничијим заливом, а онда облашћу Пикардије, такође на северу 
Француске. Њено путовање и трагање није апстрактна перипетија, него 
представља шетњу савременим светом, Европом, територијом рата и 
неједнакости, сиромаштва и равнодушности, самоће, пуном просјака без наде 
да ће напустити маргину на којој се њихов живот урушава, очајних имиграната 
који су предмет мржње, родитеља и деце који се не разумеју, бракова 
оптерећених неспоразумима… Сви они се осећају као странци, исељеници из 
живота: као и Алексија, залутали у лутању. У великим романима путовања – 
Сервантесовом Дон Кихоту или Бекетовој Молои – као и овде, стварност излази 
пред протагонист(кињ)у, док нас приповедач у метапрозним одељцима подсећа 
на то да он осмишљава причу. Да, ово је роман и о писању, које је, као што је 
већ имплицирано, такође вид путовања и лутања: креативна авантура у 
књижевном и онтолошком смислу. Штавише, све у овом роману је стваралачки 
чин. Лепше речено, цео свет је писање које објашњава али не може да буде 
сасвим одгонетнуто. 
  Са сасвим заокруженим приступом темама путовања, лутања и трагања, 
идентитетских вишеструкости и стварања, можда је Крадљивица воћа 
најкомплекснији роман Петера Хандкеа. Нобелов комитет у својој одлуци да 
додели награду аустријском писцу експлицитно је образложио оштру 
перцепцију пејзажа у овој књизи. У њој не само да се урбани и рурални пејзажи 
смењују него добијају сопствени глас. Хандке је способан да повеже искуство 
природе са духовним, не западајући у замке да оде у мистику: успевајући да све 
време чврсто корача књижевним тлом иако га је осмислио као склиско. А 
најтежи задаци и јесу за најбоље. 

Домагој Петровић 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
12. Милка Лучић: КАМИЈЕВО ЦАРСТВО / Београд; Чачак: Б. Кукић; Градац, 
2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.politika.rs/scc/clanak/491899/Povratak-Kamijevom-carstvu-pobune 
 
  Повратак Камијевом царству побуне 
  Нико као Ками у свом делу Побуњени човек није тако минуциозно, 
интуитивно и филозофски креативно анализирао те две човекове коби које га од 
постанка уништавају ‒ власт и моћ, пише Милка Лучић. 
  Како ствари данас стоје, дистопије су остварене, а међу њима прва је она 
орвеловска. У поновном издању филозофско-есејистичке студије Камијево 
царство Милке Лучић, дугогодишње уреднице и новинарке „Политикине” 
рубрике „Култура” и додатка „Култура, уметност, наука”, у издању чачанског 
„Градца”, реч је управо о томе да се остварује оно што је Ками написао на 
почетку свог Мита о Сизифу, да је једини озбиљан филозофски проблем – 
самоубиство. Данашњи човек биће је деструкције, самоубилачки оријентисан, 
хладни, механички ум, који гладан профита уништава све живо око себе. Тако 
је Камијево питање о одлуци над сопственим животом прерасло у проблем 
самоубилачког мотива читавог човечанства. 
  Због тога Милка Лучић у уводу овом издању, после почетне сумње у то 
да ли данашњи читаоци могу да допру до Камија из удобности неког кафића, 
ипак увиђа неоспорну актуелност његовог дела, посебно анализирајући његово 
кључно дело из 1951. године Побуњени човек. 
  Она указује на то да ако се пажљиво чита, ова књига представља једну од 
могућих анализа Сартровог понашања, а да је у својој бити то критика модела 
револуција, од Француске до Руске. 
  „Револуције су као хидра, имају хиљаде пипака и кад једном успеју у 
рушењу Бога и убиству краља, други пут успевају у устоличењу новог Бога и 
новог владара. Кад су власт и моћ у питању, све је дозвољено (то бар добро 
знамо из старог Рима). Али нико као Ками у свом делу Побуњени човек није 
тако минуциозно, интуитивно и филозофски креативно анализирао те две 
човекове коби које га од постанка уништавају ‒ власт и моћ. Кад се њима дода 
трећи члан (револуција по сваку цену, па макар ниједан човек не преживео), 
добија се најпогубнија једначина, нешто као световно Тројство зла и бесмисла”, 
запазила је Милка Лучић, напомињући и то да иако је поменуто Камијево дело 
писано у време идеолошких сукоба Истока и Запада, његове поруке су данас 
још живље него што су биле тада. 
  Ставове овог француског филозофа ауторка анализира и кроз његову 
чувену полемику са Сартром, (поред свега, Ками је одбијао да буде сврстан 
међу егзистенцијалисте). Искуство и живот показали су ко је идејни победник, 
када су совјетски тенкови ушли у Мађарску 1956. године, а Сартр написао, како 
Милка Лучић каже, један од „покајничких текстова” – Стаљинова авет.  



 
Нобелова награда за књижевност затим је додељена Камију 1957. године, а 
Сартр је потом своју одбио да прими. Ипак, отпор нацизму и окупацији 
претходно је ујединио писце и мислиоце Сартрове и Камијеве генерације, 
колико год да су различита била њихова идејна опредељења, они су били 
хомогени на колективном плану... 
  „Шта смо ми у празном свету који час постоји, час не постоји ‒ да ли смо 
оно велико Сартрово ’Ништа’ из његовог главног филозофског дела Биће и 
ништа, или што би била космичка срећа, следимо нека Камијева сазнања и 
тражимо начин да мирно, без великих речи и убијања, дакле без револуција, 
стварамо нови свет по нашој мери, па макар као Сизиф стално гурали камен уз 
брдо, који се одмах скотрља у низину, али ми настављамо исти, на први поглед 
бесмислени, посао изнова”, реторичко је питање ауторке. 
  Проблем и осећање апсурда, Ками је тематизовао у својим књижевним 
делима Странац, Калигула и Неспоразум, док га у Куги његов главни јунак 
проноси као једну херојску и сизифовску животну борбу. Док се Сартр 
друштвеним ангажманом и приближавањем филозофији марксизма све више 
удаљавао од филозофије егзистенцијализма, Ками је Побуњеним човеком на 
неки начин одговорио Сартровом политичком ангажману. Побуна о којој је 
Ками говорио није револуционарно разарање већ стална тежња ка промени, без 
идеолошког насиља и терора. 
  По Камијевој мисли, за човека нема излаза ни у метафизичкој побуни 
против Бога, која је у ствари јалов устанак на себе самог, до коначне 
усамљености и нихилизма. Нема, међутим, решења, ни у историјској, 
револуционарној, побуни, јер је логика нихилизма једног Ивана Карамазова 
припремила данашње револуције и велике инквизиторе, којима је „све 
допуштено”, па и убијање. Овај Камијев став, по мишљењу Милке Лучић није 
опаметио човечанство, јер његово природно стање је рат, па ауторка запажа: 
  „Јер ако се побуњени човек исцрпљује, схватајући сву јаловост и 
безразложност тог исцрпљивања, он се буни не само против своје оностране 
судбине већ и против апсурдне овостране судбине. Апсурдни човек се и даље 
исцрпљује у садашњости, али хоће да Сизифов бескорисни посао постане 
Прометејева помоћ човеку. Камијева побуна је превасходно уметничка побуна 
која захтева, али која ништа радикално не мења.” 
  Камија треба изнова ишчитавати због тога што нас подсећа на то да је 
човекова историја један самоубилаки поход на себе самог и сопствену 
творевину, док идеологија уништава стваралачки занос уметника, Сизифа, који 
увек изнова започиње свој креативни посао. Уметник поново и поново ствара 
свет, а као такав биће увек сумњив једном револуционару, њихово помирење је 
могуће ако се стално враћају изворима побуне. 
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